la lezione *non*, dipende dall'Hirsaugiensis che, oltre a stare alla base dell'edizione del Beatus Rhenanus, confluisce insieme al Magliabechanus I, VI, 10 nei codici vaticani e nel Pamelio³⁹. Questo fatto ha indotto il Roensch⁴⁰, nella sua ricostruzione del Nuovo Testamento di Tertulliano, ad optare per la lezione *non*, portando ad appoggio della sua scelta le testimonianze dei codici vaticani (tutti del XV sec.)⁴¹, l'edizione di Jacopo Pamelio (1579), l'edizione del Rigaltius (1634)⁴². Se questo ragionamento è esatto, la lezione *in* scelta da Harnack non gode più una sicurezza tale da far sì che egli vi appoggi un concetto fondamentale attribuibile a Marcione.

Oltre a ciò non si possono dimenticare altri due punti; il primo che una lezione con *non* rende molto meglio proprio l'utilizzazione che del passo dell'Epistola faceva Marcione: « sed tunc quidem ignorant Deum, his, qui non natura sunt dei, serviebatis » diventa: voi, Galati, quando allora non conoscevate il vero Dio, servivate a quelli che per natura *non* sono dei (dove φύσει contrapposto a θέσει può volere significare, tanto per Marcione come per Tertulliano⁴³: quelli che non sono veramente, μὴ φύσει ὄντες, dei, e dunque, secondo la sottile interpretazione di Marcione, il Dio creatore).

Il secondo punto, di cui dicevamo, è costituito da due passi di Ireneo che sembrano attestarci un'utilizzazione del versetto « his qui non sunt dii » rispettivamente da parte degli gnostici e di Marcione.

Vediamo il primo passo:

Ireneo, *Adversus Haereses*, III, 12, 6 [ed. Sagnard, *S.Ch.*, p. 224]:

« Quemadmodum enim gentibus non secundum sententiam illorum loquebantur sed cum fiducia dicebant quoniam dii ipsorum non essent dii, simili modo et Iudaeis adnuntiassent, si alterum maiorem et perfectiorem scissent Patrem non adnutrientes neque argentes eorum non veram de Deo opinionem. Et ethnicorum autem solventes errorem et auferentes eos a suis diis non utique alterum eis inferebant errorem; sed auferentes eos iis qui non erant dii eum qui solus erat Deus et verus Pater ostenderunt ».

³⁹ *Ibid.*, p. XXV.

⁴⁰ H. ROENSCH, *Das Neue Testament Tertullians*, Leipzig 1871, p. 454.

⁴¹ Tra questo gruppo primeggia, appunto, il Magliabechanus I,VI,10.

⁴² Che il Roensch valuta piuttosto positivamente (cfr. *Das Neue Testament...*, cit., pp. 37-39).

⁴³ Cfr. TE. *Adv. Mc.* II,VI,4: « Nam bonus natura deus solus. Qui enim quod est sine initio habet, non institutione habet illud, sed natura. Homo autem qui totus ex institutione est, habens initium, cum initio sortitus est formam, qua esset, atque ita non natura in bonum dispositus est, sed institutione, non suum habens bonus esse, quia non natura in bonum dispositus est, sed institutione, secundum institutorem bonum, scilicet bonorum conditorem ». Cfr. anche *ibid.*, I,XXII,3: « Omnia in Deo naturalia et ingenita esse debent, ut sint aeterna, secundum statum ipsius, ne obventicia et extranea reputentur ». Su questo valore di natura in Tertulliano cfr. le considerazioni di R. CANTALAMESSA, *La cristologia di Tertulliano*, Friburgo sv. 1962, pp. 98-99.